MMPABUTEJBCTBO POCCUMCKOMN ®EJEPAIIUN

INOCTAHOBJIEHUE
ot 30 nexadps 2006 r. Ne 876

O craBKax mJjaThbl 3a 0JIb30BaHHE BOJHBIMH Oﬁ'beKTaMI/I, HaxoasAmMMMMHucCH B

(denepanbHON COOCTBEHHOCTH

Crucok HU3MCHAIOMUX TOKYMCHTOB

(8 pen. I[Tocranosnenwuii [1pasurensctea PO ot 01.12.2007 Ne 832,
0T 26.12.2014 Ne 1509, ot 29.12.2017 Ne 1690)

B cootrBercTBun co cratbern 20 BogHoro konekca Poccuiickon ®enepanumn
[IpaButenbcTBO Poccuiickon denepanyy NOCTAHOBIISIET:

1. VYTBepauTh mpwiIaraeMble CTaBKHA IUTATBl 3a II0JH30BAaHUE BOJIHBIMU
00BEKTaMH, HAXOASIIUMHUCS B efiepalibHOM COOCTBEHHOCTH.

2. Hacrosimee IloctanoBiienne Bctynaet B cuity ¢ 1 saaBaps 2007 r.

[Ipencenarens [IpaBuTenscTBa
Poccutickon ®eneparuu
M.®PAJIKOB



YTBepKaeHbl

NoctaHoBNeHMeM [MpaBuTenbCTBa

Poccuiickoin Peagepaumn

ot 30 aekabps 2006 r. Ne 876

CTABKM

NNATbI 3A NOJIb3OBAHME BOAHbIMU OB bEKTAMU, HAXOAALLMMUCA

B ¢E,CI,EPAI'IbHOF1 COBCTBEHHOCTU
CrNNCOK M3MEHALWUX AOKYMEHTOB

(8 pea. MoctaHoBneHwuit Mpasutenbctea PO o1 01.12.2007 Ne 832,

I. CraBKM naaTtbl 3a 3a6op (M3bATME) BOAHBIX pecypcoB

0T 26.12.2014 Ne 1509, ot 29.12.2017 Ne 1690)

13 NOBEPXHOCTHbIX BOAHbIX 06BbEKTOB U/IN UX OTAE/bHbIX YacTen
(3a ucknroueHnem mopeii) B npeaenax o6bema gonycrmumoro

3abopa (M3bATUA) BOAHDbIX pecypcoB, yCTAaHOBAEHHOIo

AOroBopom BoA40N0Jib30BaHUA

(8 pea. MoctaHoBNeHUA Mpasutenbctea PP o1 26.12.2014 Ne 1509)

PeyHble 6accelHbl

CybbekTbl Poccuiickon deaepaumm

CraBKku nnatbl
(pybneii 3a 1 Thic.
Ky6. M BOAHbIX

pecypcos)
Amyp MpuMopCcKMiA Kpait 264
XabapoBcKuiA Kpalt 264
Amypckas obnactb 264
3abaliKanbCKuii Kpali 276
EBpelickan aBTOHOMHas 0b6s1acTb 264
Bonra Pecnybivka BawKopTocTaH 294
Pecnybavka Kanmbikusa 294
Pecnybavka Komu 300
Pecnybsavka Mapwuii 9n 282
Pecnybanka Mopaosus 282
Pecnybavka TaTapctaH 294
YamypTtckas Pecnybanka 294
YyBawickan Pecnybnuvka 282
MepmcKnin kpak 294
AcTpaxaHckan obnactb 294
BpsiHcKaa obnacTtb 288
Bnaaummnpckan obnactb 288



OHenp

Bosioroackas obnactb
Bonrorpaackas obnactb
MBaHOBCKanA o61acTb
KanyKckasa obnactb
KunposcKkasa obnacTb
KocTpomcKan obnactb
NeHnHrpaackaa obnactb
JNluneukan obnactb

MocKoBcKas obnactb

Hukeropogckas obnactb

Hosropopackas obnactb
OpeHbyprckan ob6nactb
OpnoBckas 0bs1acTb
MeH3eHCcKasa obnacTtb
PasaHckaa obnactb
Camapckas obnactb
CapaToBcKas obnactb
CeepanioBckaa obnactb
CmoneHckan obnactb
TamboBckan ob6nacTb
TBepcKas obnacTtb
Tynbckasa obnactb
YnbsiHoBCKan o61acTb
YensbuHckaa obnactb
flpocnasckas obnactb
Fopog Mocksa
Benropoackan obnactb
BpsHckaa obnactb
KanyKckasa obnactb

KypcKkas obnacTb

300

294

288

288

282

288

294

282

288

282

294

294

288

294

288

294

294

294

288

282

288

288

294

294

288

288

258

276

276

258



LoH

EHuncen

3anagHaa [1sMHa

KybaHb

OpnoBcKas obnactb
CmoneHckasa obnactb
Pecnybivka Kanmbikusa
KpacHoaapckuii Kpak
CTaBpOMnobCKMI Kpait
Benropopckan obnactb
Bonrorpaackas obnactb
BopoHexkckaa 06n1acTb
Kypckas obnacTb
NnneuKan obnactb
OpnoBckas 0bs1acTb
MeH3eHcKasn obnacTb
PocTtoBckasa ob6nactb
PasaHckaa ob6nactb
CapartoBcKasa obnacTb
Tambosckaa obnactb
Tynbckaa ob6nacTb
Pecnybauka bypatua
Pecnybnuka TbiBa
Pecnybinka Xakacus
KpacHoAapcKnin Kpai
NpkyTckaa obnactb
TromeHcKasn 061acTb
AAmano-HeHeLKNn aBTOHOMHbIN OKpYT
MckoBcKasa 0b6nacTb
CmoneHckasa obnactb
Teepckas obnactb
Pecnybavka Agpires
KapauyaeBo-Yepkecckasa Pecnybaunka

KpacHoaapckuii Kpak

276

276

360

390

390

336

360

336

336

336

294

360

390

294

360

336

294

246

246

246

246

246

246

246

288

306

306

480

480

480



JleHa

Hesa

HemaH

0O6b

CTaBpOMNoO/bCKMI Kpait
Pecnybauka bypAatua
Pecnybaunka Caxa (Arytua)
KpacHoAapcKuiA Kpali
XabapoBCKuUI Kpalt
AMypcKas obnactb
NpKyTcKaa obnactb
3abaiKanbCKuit Kpal
Pecnybavka Kapenusa
ApxaHrenbckasa obnactb
Bosioroackas obnactb
JNleHuHrpaackas obnactb
Hosropopackas obnactb
MckoBcKkasa 06nacTb
Tsepckas obnactb

lfopogp, CaHkT-MeTepbypr
KannHuHrpazckan obnactb
Pecnybavka Antai
Pecnybivka bawKopTocTaH
Pecnybinka Xakacus
ANTancKMim Kpamn
MepmcKnin kpak
KpacHoAapcKnin Kpai
KemepoBckasa o6nactb
KypraHckasa obnactb
HoBocubupckas obnactb
Omckan obnactb
OpeHbyprckan obnactb
Ceepanosckas obnactb

TomcKana obnacTb

480

252

288

252

288

288

252

252

264

264

264

258

258

258

252

258

276

270

282

264

270

282

264

270

282

270

270

282

282

270



Meyopa

Camyp

CesepHasn [1BMHa

Cynak

Tepek

Ypan

Pekun 6accenHa A30BCKOro mops
(33 uckntoueHnem pek [oH u
KybaHb)

Peku baccerHa bantuinckoro

TiomeHcKan obnacTtb
YenabuHckaa obnactb

XaHTbI-MaHCUIACKNIN aBTOHOMHbIN OKPYT -
KOrpa

Amano-HeHeLKnn aBTOHOMHbIN OKpYT
Pecny6smka Komu

ApxaHrenbckasa obnactb

HeHeLKni1 aBTOHOMHbI OKPYT
Pecnybauka [arectaH

Pecny6simka Komu

ApxaHrenbckas obnactb
Bosioroackas obnactb

Kuposckasa obnactb

KocTtpomckas obnactb

fipocnascKkan obnactb

Pecnybauka [arectaH

YeyeHcKas Pecnybnnka

Pecnybauka [arectaH

Pecny6anka NHrywetus
KabapanHo-bankapckasa Pecnybnuvka
Pecnybnanka CeBepHan OceTua - AnaHus
YeueHcKas Pecnybnnka
CTaBpONONbCKUIA Kpalit

Pecnybivka BawKopTocTaH
OpeHbyprckan ob6aacTb
YenabuHckaa obnactb

Pecny6anka Kpbim

KpacHogapckuit kpai
CTaBponoNbCKMUiA Kpak

PocToBckasa o6nactb

KanuHuHrpagckas obnactb

270

282

270

270

246

246

246

480

258

258

258

252

264

264

456

456

468

468

468

468

468

468

354

354

354

540

540

540

540

288



MopsA (3a UCKOYEHMEM peK
HeBsbl 1 HemaHa)

Pekn 6acceiHa bapeHueBa mops

(3a ucknoueHnem p. Meyopbl)

Pekun 6accenHa bBenoro mops (3a
UcKAtouyeHnem p. CeBepHoi
[OBuHbI)

Pekun 6accenHa bepuHrosa mops

Pekn 6accerHa BocTouHO-
Cnbupckoro mops

Pekun 6accenHa Kapckoro mops
(33 uckntoveHnem pek EHncen n
06wu)

Pekun 6accenHa Kacnuitckoro
MopA (3a UCKOYEeHMEM peK
Bonru, Camypa, Cynaka, Tepeka
n Ypana)

JNleHnHrpaackas obnactb
Hosropogackas obnactb

MckoBckasa 06nacTb

TBepcKas obnactb

ApxaHrenbckas obnactb
MypmaHcKan obnactb

HeHeuKni1 aBTOHOMHbI OKpYT
Pecnybsavka Kapenusa

Pecny6smka Komu

ApxaHrenbckasa obnactb

HeHeLKni1 aBTOHOMHbI OKPYT
Bonorozackan obnactb

MypMaHcKas ob6nacTb

KamuaTtckuit Kpai

YyKOTCKMIN aBTOHOMHDbI OKPYT
Pecnybnuka Caxa (AryTus)
MaragaHcKas ob1acTb

YYKOTCKMN aBTOHOMHbIN OKpYr
Pecnybavka Komu

KpacHoapckuit kpali

ApxaHrenbcKas obnacTb
TromeHcKaa 0b6nacTb

HeHeuKnit aBTOHOMHbI OKpYT
AAmano-HeHeLKNn aBTOHOMHbIN OKpYT
Pecnybauka [larectaH

Pecnybavka Kanmbikusa
KabapanHo-bankapckas Pecnybamka
KapauaeBo-Yepkecckasa Pecnybauka
CTaBpOMNoO/IbCKMI Kpait

Bonrorpaackas obnactb

282

282

282

264

306

306

306

306

306

306

306

306

306

252

252

252

252

252

306

282

306

276

306

276

540

264

540

540

540

264



OpeHbyprckan ob6nacTb 306

CapartoBcKasa obnactb 264
Pekn 6acceiHa mops JlanTeBblx  Pecnybaunka Caxa (AKyTus) 252
(3a ncknoueHuem p. fleHsbl)

KpacHoAapcKuiA Kpali 282
Pekun 6acceiHa OxoTckoro mopa  MpuMOpPCKKUiA Kpaw 252
(3a ucknoueHuem p. Amypa)

XabapoBCKuUI Kpalt 252

KamuyaTckuit Kpam 252

AmypcKan obnactb 252

MaragaHckas obnactb 252

CaxanuHckas obnactb 252
Pekun bacceiHa YepHoro mops Pecny6smka Kpbim 540
(3a ucknoueHuem p. AHenpa)

KpacHoaapckuii Kpak 540

Mopopg CesacTtononb 540
Pekn 6accerHa YykoTckoro mops YyKOTCKMIA aBTOHOMHbI OKpYT 252
Pekun bacceiHa AnoHckoro mopa  MpuMopcKuin Kpai 252

XabapoBcKuit Kpai 252

CaxanuHckas obnactb 252
Pekun 6acceiiHa Tuxoro okeaHa Kamuatckuin kpait 252

CaxanuHckas obnactb 252
Osepo baikan, peku ero Pecnybavka bypatua 576
6acceiHa

NpKyTcKan obnactb 576

3abaiKanbCKuii Kpali 576

MpumeuaHne. CTaBKka NaaTbl 3a 3a6op (M3bATUE) BOAHbIX PECYPCOB, YCTAHOBNEHHAA MO PeYHOMY
bacceiiHy, NPUMEHAEeTCA B OTHOWEHWWM BCEX MOBEPXHOCTHbIX BOAHbIX OOBEKTOB, HaXO4AWMXCA B
denepanbHO COBCTBEHHOCTM M PACNONOMKEHHbIX B FPAHULAX peyHoro bacceiHa.



Il. CraBKuM naaTtbl 3a 3abop (u3baTue)
BOAHbIX PeCypcoB U3 BOAHbIX 06beKTOB MM X OTAENbHbIX YacTel B npegenax obbema 4onycTumoro
3abopa (U3bATMA) BOAHDIX PECYPCOB, YCTaHOBAEHHOTO A,0r0BOPOM BOA0N0/1b30BaHUA

BonoHele OOBEKTH CraBka nJjaTe (pybJjen 3a
(B mpenesylax TEPPUTOPMAJIBHOT'O MOPSA 1 TeIc. Ky6. M BOIHEIX
Poccunickon denmepauum) pecypcos)

Mops4a:
AB0OBCKOE 14,88
BanTutickoe 8,28
BapeH1eBO 6,36
Besoe 8,4
BepuHTOBO 5,28
BocrouHo-Cubupckoe 4,44
Kapckoe 4,8
Kacnumckoe 11,52
JlanTeBBIX 4,68
OxoTckoe 7,68
UepHOe 14,88
YykoTCKOEe 4,32
AnoHckoe 8,04

TUxXmii OKeaH 5,64

11l. CTaBKM NnaTbl 32 UCMO/Ib30BaHME BOAHbIX 06BEKTOB UM UX YacTelt 6e3 3abopa (M3bAaTUA) BOAHDBIX
pecypcoB ana uene NPoM3BOACTBA 3/1IeKTPUUYECKOU IHEPTrUmn
(8 pea. MNoctaHoBNeHUA Mpasutensctea PP o1 29.12.2017 Ne 1690)

PeuHble 6acceiHbl CraBka nnartbl
(pybneit 3a 1 TbiC.
KBT Y
3N1EeKTPO3HEPrnK)
Amyp 9,24
AHrapa v 6acceiH o3epa baiKkan 14,52
Bonra 10,82
LoH 10,69
EHncen 15,07
KybaHb 9,77
Jlena 13,5
06b 13,53
Pekn 6acceiHa bantuitckoro mops 9,77
Pekn 6acceiiHa bapeHL.eBa mops 9,64
Pekun 6acceHa Benoro mops 9,9
Pekun 6accenHoB bepuHrosa, BoctouHo-Cnbupckoro, HyKoTckoro n AnoHcKoro 10,44

Mopeﬁ, a Tak*Ke Tnuxoro okeaHa

Cynak 7,92
Tepek 9,24
Ypan 5,28

Mpoune pekn 6




IV. CTaBKM naathbl 33 UCNO/Ib30BAHUE AKBAaTOPUM NOBEPXHOCTHbIX BOAHbIX 06BEKTOB UM UX YacTeit
(8 pea. MoctaHoBNeHuA Mpasutensctea PP o1 29.12.2017 Ne 1690)

CraBKa nnatbl
BoaHble 06beKTbI (TbIC. pybnei 3a 1 KB. KM
NCNONb3yeMoWn akBaTOpPUM B roa,)

1. PeyHble baccelHbl:

Amyp 313,2
Bonra 304,8
[oH 344,4
EHuncen 282

KybaHb 344,4
JleHa 313,2
06b 302,4
pekun baccenHa bantuiickoro mops 339,6
peku b6accenHa bapeHueBa mops 321,6
peku 6acceiHa Benoro mops 321,6

pekun bacceitHoB bepuHrosa, BoctouHo-Cnbupckoro,

YyKOTCKOro 1 ANOHCKOro mopeii, a Takke TUXoro okeaHa 313,2
Camyp, Cynak 344,4
Tepek 344,4
Ypan 320,4
npoyne pekmn 320
2. Osepa:

balikan 282
benoe, Boirosepo, UnbmeHb, NckoBcKkoe, Yyackoe 339,6
Naporkckoe, OHeXxKcKoe 339,6
npoyne o3epa 320

Mops (B npegenax TepputopuanbHoro mops Poccuiickol

depepaunn):
A30BCKoe 448,8
BanTtuiickoe 338,4
bapeHueBo 307,2
Benoe 277,2
bepuHroso 261,6
BocTtouHo-Cubupckoe, Kapckoe, JlanteBbix, YyKoTcKoe 157,2
Kacnuiickoe 422,4
OxoTcKoe, AnoHcKoe 385,2
YepHoe 498

Tuxuit okeaH (B Npesenax TeppuToOpnaIbHOIo Mops 292.8

Poccuiickolt deaepaumm)







