

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
от 30 декабря 2006 г. № 876**

**О ставках платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной собственности**

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 01.12.2007 № 832,  
от 26.12.2014 № 1509, от 29.12.2017 № 1690)

В соответствии со статьей 20 Водного кодекса Российской Федерации  
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые **ставки** платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной собственности.
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2007 г.

Председатель Правительства  
Российской Федерации  
**М.ФРАДКОВ**

Утверждены  
Постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 30 декабря 2006 г. № 876

**СТАВКИ**  
**ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ**  
**В ФЕДЕРАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ**  
Список изменяющих документов  
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 01.12.2007 № 832,  
от 26.12.2014 № 1509, от 29.12.2017 № 1690)

**I. Ставки платы за забор (изъятие) водных ресурсов  
из поверхностных водных объектов или их отдельных частей  
(за исключением морей) в пределах объема допустимого  
зabora (изъятия) водных ресурсов, установленного  
договором водопользования**

(в ред. Постановления Правительства РФ от 26.12.2014 № 1509)

Речные бассейны	Субъекты Российской Федерации	Ставки платы (рублей за 1 тыс. куб. м водных ресурсов)
Амур	Приморский край	264
	Хабаровский край	264
	Амурская область	264
	Забайкальский край	276
	Еврейская автономная область	264
Волга	Республика Башкортостан	294
	Республика Калмыкия	294
	Республика Коми	300
	Республика Марий Эл	282
	Республика Мордовия	282
	Республика Татарстан	294
	Удмуртская Республика	294
	Чувашская Республика	282
	Пермский край	294
	Астраханская область	294
	Брянская область	288
	Владimirская область	288

	Вологодская область	300
	Волгоградская область	294
	Ивановская область	288
	Калужская область	288
	Кировская область	282
	Костромская область	288
	Ленинградская область	294
	Липецкая область	282
	Московская область	288
	Нижегородская область	282
	Новгородская область	294
	Оренбургская область	294
	Орловская область	288
	Пензенская область	294
	Рязанская область	288
	Самарская область	294
	Саратовская область	294
	Свердловская область	294
	Смоленская область	288
	Тамбовская область	282
	Тверская область	288
	Тульская область	288
	Ульяновская область	294
	Челябинская область	294
	Ярославская область	288
	Город Москва	288
Днепр	Белгородская область	258
	Брянская область	276
	Калужская область	276
	Курская область	258

	Орловская область	276
	Смоленская область	276
Дон	Республика Калмыкия	360
	Краснодарский край	390
	Ставропольский край	390
	Белгородская область	336
	Волгоградская область	360
	Воронежская область	336
	Курская область	336
	Липецкая область	336
	Орловская область	294
	Пензенская область	360
	Ростовская область	390
	Рязанская область	294
	Саратовская область	360
	Тамбовская область	336
	Тульская область	294
Енисей	Республика Бурятия	246
	Республика Тыва	246
	Республика Хакасия	246
	Красноярский край	246
	Иркутская область	246
	Тюменская область	246
	Ямало-Ненецкий автономный округ	246
Западная Двина	Псковская область	288
	Смоленская область	306
	Тверская область	306
Кубань	Республика Адыгея	480
	Карачаево-Черкесская Республика	480
	Краснодарский край	480

	Ставропольский край	480
Лена	Республика Бурятия	252
	Республика Саха (Якутия)	288
	Красноярский край	252
	Хабаровский край	288
	Амурская область	288
	Иркутская область	252
	Забайкальский край	252
Нева	Республика Карелия	264
	Архангельская область	264
	Вологодская область	264
	Ленинградская область	258
	Новгородская область	258
	Псковская область	258
	Тверская область	252
	Город Санкт-Петербург	258
Неман	Калининградская область	276
Обь	Республика Алтай	270
	Республика Башкортостан	282
	Республика Хакасия	264
	Алтайский край	270
	Пермский край	282
	Красноярский край	264
	Кемеровская область	270
	Курганская область	282
	Новосибирская область	270
	Омская область	270
	Оренбургская область	282
	Свердловская область	282
	Томская область	270

	Тюменская область	270
	Челябинская область	282
	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра	270
	Ямало-Ненецкий автономный округ	270
Печора	Республика Коми	246
	Архангельская область	246
	Ненецкий автономный округ	246
Самур	Республика Дагестан	480
Северная Двина	Республика Коми	258
	Архангельская область	258
	Вологодская область	258
	Кировская область	252
	Костромская область	264
	Ярославская область	264
Сулак	Республика Дагестан	456
	Чеченская Республика	456
Тerek	Республика Дагестан	468
	Республика Ингушетия	468
	Кабардино-Балкарская Республика	468
	Республика Северная Осетия - Алания	468
	Чеченская Республика	468
	Ставропольский край	468
Урал	Республика Башкортостан	354
	Оренбургская область	354
	Челябинская область	354
Реки бассейна Азовского моря (за исключением рек Дон и Кубань)	Республика Крым	540
	Краснодарский край	540
	Ставропольский край	540
	Ростовская область	540
Реки бассейна Балтийского	Калининградская область	288

моря (за исключением рек Невы и Немана)	Ленинградская область	282
	Новгородская область	282
	Псковская область	282
	Тверская область	264
Реки бассейна Баренцева моря (за исключением р. Печоры)	Архангельская область	306
	Мурманская область	306
	Ненецкий автономный округ	306
Реки бассейна Белого моря (за исключением р. Северной Двины)	Республика Карелия	306
	Республика Коми	306
	Архангельская область	306
	Ненецкий автономный округ	306
	Вологодская область	306
	Мурманская область	306
Реки бассейна Берингова моря	Камчатский край	252
	Чукотский автономный округ	252
Реки бассейна Восточно-Сибирского моря	Республика Саха (Якутия)	252
	Магаданская область	252
	Чукотский автономный округ	252
Реки бассейна Карского моря (за исключением рек Енисея и Оби)	Республика Коми	306
	Красноярский край	282
	Архангельская область	306
	Тюменская область	276
	Ненецкий автономный округ	306
	Ямало-Ненецкий автономный округ	276
Реки бассейна Каспийского моря (за исключением рек Волги, Самура, Сулака, Терека и Урала)	Республика Дагестан	540
	Республика Калмыкия	264
	Кабардино-Балкарская Республика	540
	Карачаево-Черкесская Республика	540
	Ставропольский край	540
	Волгоградская область	264

	Оренбургская область	306
	Саратовская область	264
Реки бассейна моря Лаптевых (за исключением р. Лены)	Республика Саха (Якутия)	252
	Красноярский край	282
Реки бассейна Охотского моря (за исключением р. Амура)	Приморский край	252
	Хабаровский край	252
	Камчатский край	252
	Амурская область	252
	Магаданская область	252
	Сахалинская область	252
Реки бассейна Черного моря (за исключением р. Днепра)	Республика Крым	540
	Краснодарский край	540
	Город Севастополь	540
Реки бассейна Чукотского моря	Чукотский автономный округ	252
Реки бассейна Японского моря	Приморский край	252
	Хабаровский край	252
	Сахалинская область	252
Реки бассейна Тихого океана	Камчатский край	252
	Сахалинская область	252
Озеро Байкал, реки его бассейна	Республика Бурятия	576
	Иркутская область	576
	Забайкальский край	576

---

Примечание. Ставка платы за забор (изъятие) водных ресурсов, установленная по речному бассейну, применяется в отношении всех поверхностных водных объектов, находящихся в федеральной собственности и расположенных в границах речного бассейна.

**II. Ставки платы за забор (изъятие)  
водных ресурсов из водных объектов или их отдельных частей в пределах объема допустимого  
забора (изъятия) водных ресурсов, установленного договором водопользования**

Водные объекты (в пределах территориального моря Российской Федерации)	Ставка платы (рублей за 1 тыс. куб. м водных ресурсов)
<b>Моря:</b>	
Азовское	14,88
Балтийское	8,28
Баренцево	6,36
Белое	8,4
Берингово	5,28
Восточно-Сибирское	4,44
Карское	4,8
Каспийское	11,52
Лаптевых	4,68
Охотское	7,68
Черное	14,88
Чукотское	4,32
Японское	8,04
Тихий океан	5,64

**III. Ставки платы за использование водных объектов или их частей без забора (изъятия) водных  
ресурсов для целей производства электрической энергии**  
(в ред. Постановления Правительства РФ от 29.12.2017 № 1690)

Речные бассейны	Ставка платы (рублей за 1 тыс. кВт ч электроэнергии)
Амур	9,24
Ангара и бассейн озера Байкал	14,52
Волга	10,82
Дон	10,69
Енисей	15,07
Кубань	9,77
Лена	13,5
Обь	13,53
Реки бассейна Балтийского моря	9,77
Реки бассейна Баренцева моря	9,64
Реки бассейна Белого моря	9,9
Реки бассейнов Берингова, Восточно-Сибирского, Чукотского и Японского морей, а также Тихого океана	10,44
Сулак	7,92
Терек	9,24
Урал	5,28
Прочие реки	6

**IV. Ставки платы за использование акватории поверхностных водных объектов или их частей**  
 (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.12.2017 № 1690)

Водные объекты	Ставка платы (тыс. рублей за 1 кв. км используемой акватории в год)
1. Речные бассейны:	
Амур	313,2
Волга	304,8
Дон	344,4
Енисей	282
Кубань	344,4
Лена	313,2
Обь	302,4
реки бассейна Балтийского моря	339,6
реки бассейна Баренцева моря	321,6
реки бассейна Белого моря	321,6
реки бассейнов Берингова, Восточно-Сибирского, Чукотского и Японского морей, а также Тихого океана	313,2
Самур, Сулак	344,4
Терек	344,4
Урал	320,4
прочие реки	320
2. Озера:	
Байкал	282
Белое, Выгозero, Ильмень, Псковское, Чудское	339,6
Ладожское, Онежское	339,6
прочие озера	320
3. Моря (в пределах территориального моря Российской Федерации):	
Азовское	448,8
Балтийское	338,4
Баренцево	307,2
Белое	277,2
Берингово	261,6
Восточно-Сибирское, Карское, Лаптевых, Чукотское	157,2
Каспийское	422,4
Охотское, Японское	385,2
Черное	498
4. Тихий океан (в пределах территориального моря Российской Федерации)	292,8

